АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

15.10.2014

№ 560
О проведении муниципального этапа Первого Всероссийского конкурса
общеобразовательных организаций России, развивающих ученическое
самоуправление
В соответствии  с приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 09.10.2014 № 1925 «О проведении регионального этапа Первого Всероссийского конкурса общеобразовательных организаций России, развивающих ученическое самоуправление», в целях развития социальных компетенций и гражданского самоопределения обучающихся, совершенствования системы ученического самоуправления в общеобразовательных организациях
приказываю:
1. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) организовать проведение муниципального этапа Первого Всероссийского конкурса общеобразовательных организаций России, развивающих ученическое самоуправление (далее - Конкурс) в период с 14 октября по 24 декабря 2014 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Организовать участие в Конкурсе в соответствии с положением (прилагается).

             3.2. Направить в адрес МУО «ИМЦ» материалы участников конкурса в срок до 23 декабря 2014 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации города Могилевскую И.Н.
Заместитель председателя                                                           В.В.Решетова
Рассылка: дело, к. № 5,7, ИМЦ-2, МОУ СОШ № 4, 13, 22, МОУ ООШ № 7, 21, ЦВР
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 15.10.2014 № 560
Положение

о муниципальном этапе Первого Всероссийского конкурса

общеобразовательных организаций России, развивающих ученическое самоуправление
1.Общие положения

1.1.Муниципальный этап Первого Всероссийского конкурса общеобразовательных организаций России, развивающих ученическое самоуправление (далее - Конкурс) проводится комитетом по образованию Администрации города Оленегорска совместно с  муниципальным учреждением образования «Информационно-методический центр» в целях развития социальных компетенций и гражданского самоопределения обучающихся через развитие системы ученического самоуправления в общеобразовательных организациях
1.2. Задачи Конкурса:
- выявление и распространение лучших методик по работе с органами ученического самоуправления в общеобразовательных организациях;
- повышение уровня профессионального мастерства администрации и педагогического состава общеобразовательных организаций в работе с органами ученического самоуправления;
- развитие личности молодого человека, формирование у него навыков общения, лидерства и партнерства, а также активного и ответственного подхода к жизни;
- формирование позитивного общественного мнения о лидерах органов ученического самоуправления в педагогическом сообществе и среди молодежи.
2. Участники
2.1. К участию в Конкурсе приглашаются общеобразовательные организации.
3. Сроки и условия проведения
3.1. Конкурс проводится в период с 14 октября по 24 декабря 2014 года.
3.2. На Конкурс представляется описание модели и структуры органа ученического самоуправления общеобразовательной организации. Выявление лучших практик работы органов ученического самоуправления в общеобразовательных организациях на основе анкетирования (приложение).
3.3. Для участия в Конкурсе необходимо направить в срок до 23 декабря 2014 года в МУО «ИМЦ» по адресу электронной почты melisarova@list.ru (в поле «Тема» электронного письма указывается «Ученическое самоуправление») заполненную анкету.
3.4. Анкета и прилагаемые документы представляются в электронном виде в формате *.pdf, *.jpg.

4. Критерии оценки
4.1. Проработанность нормативно-правовой базы:
- соответствие локальных актов, регулирующих деятельность ученического самоуправления, российскому законодательству;
- наличие в Уставе образовательной организации положений, регулирующих деятельность органов ученического самоуправления;
- наличие дополнительных локальных актов, регулирующих деятельность органов самоуправления (положение о выборах, регламенты работы совета и т.д.).
4.2. Конкретность описания содержания деятельности:
- наличие системообразующей деятельности, учитывающей специфику данной образовательной организации;
- разнообразие основных направлений деятельности с учетом структуры органов самоуправления;
- соответствие содержания деятельности цели и задачам данной модели самоуправления;
- наличие и активность школьных СМИ, сайта, деятельность в социальных сетях.
4.3. Качество методической базы:
- наличие и качество методических материалов для педагогов, координирующих самоуправление;
- наличие и качество методических разработок и материалов для актива обучающихся;
- наличие подготовленных педагогов (педагогов-организаторов, вожатых) и системы их подготовки;
- наличие подготовленного актива учащихся и системы его постоянного обучения.
4.4. Активность социального партнерства:
- наличие механизма и описание результатов взаимодействия с администрацией, управляющим советом образовательной организации;
- наличие механизма и описание результатов взаимодействия с педагогическим и родительским самоуправлением;
- наличие механизма и описание результатов взаимодействия с детскими общественными организациями и другими социальными партнерами.
4.5. Материально-техническое обеспечение:

- наличие необходимого и достаточного для эффективного функционирования модели: помещение, оргтехника, канцтовары и др.

4.6. Отношение к данной модели:

- отношение учащихся разных возрастов (младшие школьники, подростки, старшеклассники);

- отношение педагогов;
- отношение родителей;
- отношение общественности микрорайона школы.

4.7. Организация и проведение выборов лидеров самоуправления:
- положение о выборах;
- протоколы проведения выборов;
- педагогическое сопровождение выборов.
4.8. Создание Совета обучающихся:
- представительство от классных коллективов;
- наличие плана работы;
- школа лидеров;
- работа с активом ученического самоуправления;
- наличие Положения о деятельности Совета учащихся образовательной организации.
5. Подведение итогов и награждение
5.1. Жюри определяет победителей и призеров Конкурса. Итоги Конкурса утверждаются приказом комитета по образованию. Победители (1 место) и призеры (2, 3 места) Конкурса награждаются дипломами Комитета по образованию. Все участники Конкурса получают сертификаты участника.
5.2. Анкеты победителей муниципального этапа Конкурса направляются до 26 декабря 2014 года на регионального заочный этап Конкурса.
5.3. Анкеты всех участников регионального этапа Конкурса передаются во Всероссийский Оргкомитет Конкурса.
5.5. На финал Первого Всероссийского конкурса общеобразовательных организаций России, развивающих ученическое самоуправление, приглашаются 50 общеобразовательных организаций-победителей федерального заочного этапа.
5.6. Все участники федерального заочного этапа получают дипломы участников федерального заочного этапа Конкурса, все участники очного финала получают дипломы финалистов Конкурса.
5.7. Лучшие методики победителей и участников Конкурса будут направлены в общеобразовательные организации России.
6. Финансирование
6.1. Расходы, связанные с проездом участников финала Первого Всероссийского конкурса общеобразовательных организаций России, развивающих ученическое самоуправление, к месту его проведения и обратно, осуществляются за счет средств командирующих организаций.

Приложение к Положению

о проведении муниципального этапа

Первого Всероссийского конкурса

общеобразовательных организаций России,

развивающих ученическое самоуправление

от 15.10.2014 № 560
Анкета общеобразовательной организации – участника
регионального этапа Первого Всероссийского конкурса
общеобразовательных организаций России, развивающих
ученическое самоуправление

	Полное название образовательной организации (далее - ОО) в соответствии с уставом.

	Дата создания ОО

	Почтовый адрес ОО

	Интернет-ресурсы (адреса страниц, сайтов, аккаунты в социальных сетях)

	ФИО руководителя, контакты: телефон, e-mail

	ФИО заместителя руководителя по воспитательной работе, контакты: телефон, e-mail

	Количество учеников в ОО

	Количество классов старшей школы

	Модель и структура органа ученического самоуправления в 2013/2014 учебном году

	Дата создания органа ученического самоуправления

	Партнеры органа ученического самоуправления

Подпись руководителя ОО, печать ОО, дата заполнения анкеты.

Приложения: (каждый документ заверен руководителем ОО).
1. Положение об органе ученического самоуправления.
2. Протокол избрания руководителя органа ученического самоуправления.
3. Резюме лидера органа ученического самоуправления.
4. Список членов органа ученического самоуправления за 2013/2014 учебный год.
5. Календарный план мероприятий органа ученического самоуправления на 2013/2014 и 2014/2015 учебные годы.
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 15.10.2014 № 560
Состав жюри муниципального этапа Первого Всероссийского конкурса
общеобразовательных организаций России, развивающих
ученическое самоуправление

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Могилевская Ирина Николаевна
	заведующий сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию

	2
	Елизарова Марина Михайловна
	методист МУО «ИМЦ»

	3
	Корягина Марина Васильевна (по согласованию)
	заведующий досугового отдела МУК ЦКиД «Полярная звезда»

	4
	Вялая Татьяна Николаевна (по согласованию)
	методист досугового отдела МУК ЦКиД «Полярная звезда»